国开研函〔2020〕1号

国家开放大学关于开展第九届优秀科研成果

评选奖励活动的通知

国家开放大学各分部、学院，总部各部门：

科学研究是国家开放大学实现高质量可持续发展的重要保障。

为促进学校科学研究繁荣发展，总结 2019年度国家开放大学办学体

系科研工作所取得的成就，进一步调动广大教师和研究人员的积极

性和创造性，根据《国家开放大学优秀科研成果评选奖励办法（试

行）》（国开研„2020‟5号），学校研究决定继续面向国家开放大学

办学体系开展第九届优秀科研成果评选奖励活动。现将有关事项通

知如下：

一、指导思想与原则

本届评选活动坚持公开、公平和公正原则，坚持政治标准、学

术标准和学风标准相统一，坚持质量第一、宁缺毋滥。活动重点奖

励具有时代性、创新性和实用性的科研成果。

二、评选范围及条件

（一）参评成果的基本条件

1. 参评成果必须坚持以马克思主义为指导，观点鲜明，论据充

分，资料翔实，数据准确，逻辑严密，方法科学，具有创新性和前

—2—

沿性，符合学术道德和学术规范，体现政治标准与学术标准的统一。

2. 获奖成果应在理论上有所建树，在学术上有所创新，在学科

建设上能起到推动作用，受到学术界重视和好评。

3. 获奖成果应在解决经济社会发展面临的现实问题上有所突

破，为有关部门、企事业单位提供具有参考价值的决策咨询意见和

建议，在推动教育改革发展和提高教育质量上取得明显实效。

（二）参评成果须为 2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日期

间的研究成果，包括：

1. 在中文和外文正式期刊上发表的论文，以及《人民日报》《光

明日报》《经济日报》理论版发表的文章。

2. 专著、译著、教材，不包括汇编、指南、工具书等。

3. 已完成结题的科研项目研究报告；未公开出版或发表，但被

决策咨询专刊收入或得到有关部门采纳的咨询报告。

（三）参评成果的第一完成单位名称中须含“国家开放大学”

字样，且第一作者须为国家开放大学办学体系的教职工。论文的通

讯作者可视为第一作者。

三、申报要求

（一）参评成果由第一作者填写《国家开放大学优秀科研成果

评选申请表（2020）》（以下简称申请表），向所在各分部、行业学院

或总部各部门提出申请。本届评选不设名额限制。

（二）总部各部门、行业学院应指定专门人员、体系各分部应

指定专门机构，负责所属系统的科研成果的申报组织、材料审核和

成果推荐等工作，并填写《国家开放大学优秀科研成果评选工作人

员信息表》（以下简称人员信息表）。

—3—

（三）总部各部门、行业学院专门人员和各分部专门机构对申

请材料进行审核、择优推荐（数量不做限定），填写《国家开放大学

优秀科研成果申报汇总表（2020）》（以下简称汇总表）并签字盖章

后推荐上报。同时，要求申请人在国家开放大学科研管理系统中对

推荐上报的成果进行登记、审核。

（四）材料要求：《申请表》一式 2 份（1 份原件 1 份复印件）、

《人员采集表》（1 份原件）、《汇总表》（1 份原件）。参评成果材料

论文 4 份（不需要提供原件，复印参评论文所发表期刊的封面、目

录页和文章正文后装订即可）、著作 2 本、研究报告 4 份。相关证明

材料 1 份。

请按照成果类型分类别打包材料。

（五）时间要求：《人员信息表》请于 8 月 21 日前、其他纸质

材料请于 9 月 21 日前报送至国家开放大学科研管理办公室。以上材

料配套电子版打包发送至 kyc@ouchn.edu.cn，邮件主题注明“单位名

称+国开优秀科研成果 2020”字样。

四、奖项设置及评奖办法

（一）每类成果设置一等奖、二等奖、三等奖三个奖项。

（二）学校设置评奖委员会并组织专家对参评成果进行分类评

审。获奖结果经评奖委员会审定后公示、经学校批准后公布。

（三）获奖成果的奖励按照《国家开放大学优秀科研成果评选

奖励办法（试行）》的标准和规定执行。

五、联系方式

国家开放大学科研管理办公室负责评奖工作的日常事务。联系

方式如下：

—4—

陈  敏（010-57519243，137 1873 0220）

刘  芳（010-57519214，134 0108 8520）

陈守刚（010-57519607，136 2110 2078）

材料报送地址：北京市海淀区复兴路 75 号 A1011 室，国家开

放大学科研管理办公室（邮编：100039）。

电子邮箱：kyc@ouchn.edu.cn

附件：1. 国家开放大学优秀科研成果评选申请表（2020）

2. 国家开放大学优秀科研成果评选工作人员信息表

3. 国家开放大学优秀科研成果申报汇总表（2020）

国家开放大学

                                 2020 年 8 月 6 日

国家开放大学校长办公室   依申请公开   2020 年 8 月 6 日  印发

—5—

附件 1

国家开放大学优秀科研成果

评选申请表（2020）

学 科 门 类：

参评成果名称：

参评成果类型：

申 报 人 姓 名：

申 报 人 单 位：

填  报  日  期：

国家开放大学科研管理办公室

2020 年 8 月印制

编号：

—6—

填 报 说 明

1．请按各表栏目如实填写。“所属学科”应按哲学，经济学，法学，

教育学，文学，历史学，理学，工学，农学，医学，管理学，军事学填

写。跨学科的成果，请选为主的学科填写。

2．表中“所属项目”应写明所报成果是否是各级各类科研项目所属

成果。“所属项目级别”应根据批准立项通知写明所属项目级别。

3．成果类型：应写明论文类、著作类和项目研究报告(决策咨询报

告)三类成果。

4．成果获奖情况：应写明奖励单位、名称、等级和时间，并提供相

关资料。

5．成果社会反映：应写明是否被译成他种文字、再版或多次印刷；

是否有刊物转载；是否有重要会议报告；是否有其他相关评价等，并提

供相关资料。

6．成果被引用或采纳情况：应写明引用书名或刊期、次数，以及采

纳单位和采纳情况，并提供相关资料。

7．主要合作者按相关证明材料据实填写，多于 5 人可加行。

8．申请表一式 2 份（1 份原件 1 份复印件），一律用 A3 纸双面印制，

中缝装订。各栏目填写不下时可另加附页。

9．联系方式：

通讯地址：北京市海淀区复兴路 75 号国家开放大学科研管理办公室

邮政编码：100039    联系电话：（010）57519214  57519243

电子邮箱：kyc@ouchn.edu.cn

—7—

一、申报人情况

姓  名  性别  出生日期

专业技术职务  行政职务

工作单位

联系

方式

办公

通信地址及

邮政编码
 手机

电子邮箱  微信

身份证号码

主要合作者

姓名 年龄 单位 专业技术职务 主要贡献

二、参评成果简况

成果名称

成果类型

出版、发表或使用

单位

出版、发表或使用

时间

所属学科
所属项目

（是/否）
 所属项目级别

成果获奖情况

—8—

成果社会反映

成果被引用或采纳

情况

—9—

三、成果内容简介

1．基本观点；2．主要创新和学术价值；3．学术影响或社会效益等（3000字以内）。

注：本页可另加页。

—10—

四、初审意见

申报人所在

单位或部门

意见

    单位公章               负责人（签章）

                                       年  月  日

所属分部或

行业学院

意见

      单位公章               负责人（签章）

                           年  月  日

国家开放大

学科研管理

办公室审核

意见

单位公章             负责人（签章）

年  月  日

—11—

附件 2

国家开放大学优秀科研成果评选工作人员信息表

推荐单位（盖章）：                                                              填报日期：   年  月  日

序号 姓名 单位（具体到部门） 职务 办公电话 手机 微信号

1

2

备注：1.总部各部门、各行业学院和体系各分部均应填写，部门负责人和工作人员各 1 名。

      2.请务必填写微信号，以便建群。

      3.此表 1 份原件电子版请于 8 月 21 日前发送至 kyc@ouchn.edu.cn。

—12—

附件 3

国家开放大学优秀科研成果申报汇总表（2020）

序

号
成果名称

成果

类型

出版、发表

或使用单

位

出版、发表

或使用时间

所属

学科

所属

项目

申报人姓

名

职称/

职务
工作单位

所属分部/

行业学院
通信地址 手机 电子邮件

注：1.请务必填写完整汇总表，以免因信息不全在初审时即被淘汰。

    2.所属分部/行业学院一栏，总部各部门不用填写

    3.请按照成果类型分类别打包材料。申报汇总表电子版发送到 kyc@ouchn.edu.cn

    4.本表可缩放，可分页打印。

    填表人：                     填表单位（盖章）：                           联系电话：                                 年    月    日

		www.bjca.org.cn
	2020-08-06T17:01:12+0800
	BJ
	ePolicy